¹⁶ Entre paréntesis el número de volumen del CSEL en que aparecen. El editor no ha regularizado en los títulos las grafías U y V, no obstante, nosotros hemos considerado oportuno hacerlo.

18A(54). AD DAMASUM.

18B(54). AD DAMASUM.

20(54). AD DAMASUM.

21(54). AD DAMASUM.

22(54). AD EUSTOCHIUM.

23(54). AD MARCELLAM DE EXITU LEAE.

24(54). AD MARCELLAM DE VITA ASELLAE.

25(54). AD MARCELLAM DE DECEM NOMINIBUS, QUIBUS APUD
HEBRAEOS DEUS VOCATUR.

26(54). AD MARCELLAM.

27(54). AD MARCELLAM.

28(54). AD MARCELLAM DE DIAPSALMATE.

29(54). AD MARCELLAM.

30(54). AD PAULAM.

31(54). AD EUSTOCHIUM.

32(54). AD MARCELLAM.

33(54). AD PAULAM.

34(54). AD MARCELLAM.

36(54). AD DAMASUM.

37(54). AD MARCELLAM.

38(54). AD MARCELLAM.

39(54). AD PAULAM DE MORTE BLESILLAE.

40(54). AD MARCELLAM DE ONASO.

41(54). AD MARCELLAM.

42(54). AD MARCELLAM DE BLASPHEMIA IN SPIRITUM SANCTUM
INREMISSIBILI.

43(54). AD MARCELLAM.

- 44(54). AD MARCELLAM.
- 45(54). AD ASELLAM.
- 46(54). PAULAE ET EUSTOCHIAE AD MARCELLAM.
- 47(54). AD DESIDERIUM.
- 48(54). AD PAMMACHIUM.
- 49(54). APOLOGETICUM AD PAMMACHIUM.
- 50(54). AD DOMNIONEM.
- 52(54). AD NEPOTIANUM PRESBYTERUM.
- 53(54). AD PAULINUM PRESBYTERUM.
- 54(54). AD FURIAM DE VIDUITATE SERVANDA.
- 55(54). AD AMANDUM PRESBYTERUM.
- 57(54). AD PAMMACHIUM DE OPTIMO GENERE INTERPRETANDI.
- 58(54). AD PAULINUM PRESBYTERUM.
- 59(54). AD MARCELLAM DE QUINQUE NOVI TESTAMENTI
 QUAESTIONIBUS.
- 60(54). AD HELIODORUM EPITAPHIUM NEPOTIANI.
- 61(54). AD VIGILANTIUM.
- 62(54). AD TRANQUILLINUM, QUOMODO ORIGENEM LEGERE DEBEAMUS.
- 63(54). AD THEOPHILUM.
- 64(54). AD FABIOLAM.
- 65(54). AD PRINCIPIAM VIRGINEM EXPLANATIO PSALMI XLIV.
- 66(54). AD PAMMACHIUM DE DORMITIONE PAULINAE.
- 68(54). AD CASTRICIANUM.
- 69(54). AD OCEANUM.
- 70(54). AD MAGNUM, ORATOREM URBIS ROMAE.
- 71(55). AD LUCINUM BAETICUM.
- 72(55). AD VITALEM PRESBYTERUM.

73(55). AD EVANGELUM PRESBYTERUM DE MELCHISEDECH.

74(55). AD RUFINUM PRESBYTERUM DE IUDICIO SALOMONIS.

75(55). AD THEODORAM SPANAM DE MORTE LUCINI.

76(55). AD ABIGAUM SPANUM.

77(55). AD OCEANUM DE MORTE FABIOLAE.

78(55). AD FABIOLAM DE MANSIONIBUS FILIORUM ISRAHEL PER
HEREMUM.

79(55). AD SALVINAM.

81(55). AD RUFINUM.

82(55). AD THEOPHILUM.

84(55). AD PAMMACHIUM ET OCEANUM.

85(55). AD PAULINUM PRESBYTERUM.

86(55). AD THEOPHILUM.

88(55). AD THEOPHILUM.

97(55). AD PAMMACHIUM ET MARCELLAM.

99(55). AD THEOPHILUM.

102(55). AD AUGUSTINUM.

103(55). AD AUGUSTINUM.

105(55). AD AUGUSTINUM.

106(55). AD SUNNIAM ET FRETALAM DE PSALTERIO, QUAE DE LXX
INTERPRETUM EDITIONE CORRUPTA SINT.

107(55). AD LAETAM DE INSTITUTIONE FILIAE.

108(55). EPITAPHIUM SANCTAE PAULAE.

109(55). AD RIPARIUM PRESBYTERUM.

112(55). AD AUGUSTINUM.

114(55). AD THEOPHILUM EPISCOPUM.

115(55). AD AUGUSTINUM.

- 117(55). *AD MATREM ET FILIAM IN GALLIA COMMORANTES.*
- 118(55). *AD IULIANUM EXHORTATORIA.*
- 119(55). *AD MINERVIUM ET ALEXANDRUM DE DIFFICILLIMA PAULI APOSTOLI QUAESTIONE.*
- 120(55). *AD HEDYBIAM DE QUAESTIONIBUS DUODECIM.*
- 121(56). *AD ALGASIAM LIBER QUAESTIONUM UNDECIM.*
- 122(56). *AD RUSTICUM DE PAENITENTIA.*
- 123(56). *AD GERUCHIAM DE MONOGAMIA.*
- 124(56). *AD AVITUM.*
- 125(56). *AD RUSTICUM MONACHUM.*
- 126(56). *AD MARCELLINUM ET ANAPSYCHIAM.*
- 127(56). *AD PRINCIPIAM VIRGINEM DE VITA SANCTAE MARCELLAE.*
- 128(56). *AD PACATULAM.*
- 129(56). *AD DARDANUM DE TERRA REPROMISSIONIS.*
- 130(56). *AD DEMETRIADEM.*
- 133(56). *AD CTESIPHONTEM.*
- 134(56). *AD AUGUSTINUM.*
- 138(56). *AD RIPARIUM.*
- 139(56). *AD APRONIUM.*
- 140(56). *AD CYPRIANUM PRESBYTERUM DE PSALMO LXXXVIII.*
- 141(56). *AD AUGUSTINUM.*
- 142(56). *AD AUGUSTINUM.*
- 143(56). *AD ALYPIUM ET AUGUSTINUM EPISCOPOS.*
- 145(56). *AD EXUPERANTIUM DE PAENITENTIA.*
- 146(56). *AD EVANGELUM PRESBYTERUM.*
- 147(56). *AD SABINIANUM DIACONUM COHORTATORIA DE PAENITENTIA.*
- 151(56). *AD RIPARIUM.*

152(56). *AD RIPARIUM.*

153(56). *AD BONIFATIUM.*

154(56). *AD DONATUM.*

155(88). *DOMINO VERE SANCTO ET BEATISSIMO PPAE AVRELIO
HIERONYMUS.*

En cuanto a las citas de los pasajes hemos de aclarar que hemos adoptado el procedimiento seguido por el *Thesaurus Sancti Hieronymi* (1990) por parecernos el más completo y el que más facilita la consulta, aún a riesgo de recargar las citas y los índices de pasajes. Así, cada una consta de cinco datos: carta, párrafo, volumen del *CSEL*, página y línea (por ejemplo *debeas* 65,16,54,639,2: carta 65, párrafo 16, volumen 54, página 639, línea 2), precedidos de *Ep.* o *EAli.*¹⁹.

¹⁹ Para una bibliografía completa de S. Jerónimo cf. *Sancti Hieronymi presbyteri opera* (1959:IX-LIV). Una revisión bibliográfica actualizada de todo lo concerniente al latín de los cristianos en G. Sanders-M. van Vytfanghe (1989).

VIII.LOS VERBOS MODALES *DEBERE, VELLE Y POSSE*

VIII.1. Introducción.

Es lugar común indicar que no es posible hacer afirmaciones con respecto al futuro sino tan sólo predicciones, y que, de hecho, los tiempos de futuro de la mayoría de las lenguas se usan para expresar una amplia variedad de enunciados no factivos cuyo valor depende, fundamentalmente, de la fuerza ilocutiva del enunciado¹.